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1 ÚVOD

Tato práce řeší zvolení vhodného lokálního zdroje tepla a elektřiny v komunálním

energetickém systému. Zadaným komunálním energetickým systémem je typ velká

nemocnice, jako příklad zvolena Krajská Nemocnice Tomáše Bati, zkr. KNTB. Při řešení

této práce se zaměřuji hlavně na zvolení vhodných zdrojů tepla pro areál velké nemocnice

na základě spotřeb tepla tohoto areálu.

Obr. 1 - Národní energetický mix [1]

Řešení zásobování teplem a elektřinou je zásadní palivoenergetický problém, jelikož se

velkou mírou podílí na spotřebě primárních energetických zdrojů. Na obr. 1 je vidět, že

v energetickém mixu ČR převažují fosilní paliva, která jsou významně vyčerpatelná.

Vyčerpatelnost uhlí se světově odhaduje na 110 let, vyčerpatelnost ropy a ropných produktů

na 53 let a vyčerpatelnost zemního na 54 let. Vyčerpávání těchto zdrojů vede následně

k rychlejšímu růstu jejich cen na světových trzích. Tento fakt je jedním z významných

důvodů, které vedou ke zdokonalování výroby a následnému hospodaření teplem a

elektřinou.

Dalším z významných důvodů řešení zásobování teplem a elektřinou je vliv spalování

fosilních paliv na ekologické prostředí Země. Při spalování fosilních paliv se uvolňuje řada

látek, které mají negativní vliv na životní prostředí, znečišťují ovzduší a škodí lidskému

zdraví.

1,66%

0%

0,44%

0%

1,81%

0%

46,18%

2,84%

7,74%

0,15%

0,10%

39,09%

Sluneční

Větrné

Vodní

Geotermální

Biomasa

Ostatní

Hnědé uhlí

Černé uhlí

Zemní plyn

Ropa a ropné produkty

Druhotné zdroje a ostatní

Jaderné zdroje

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

Energetický mix ČR (r. 2019)

10

2 VHODNÉ ZDROJE PRO ZÁSOBOVÁNÍ AREÁLU

VELKÉ NEMOCNICE TEPLEM A ELEKTŘINOU

V rámci zdrojů zásobování areálu teplem a elektřinou lze uvažovat spousty variant. Zdroje

lze rozdělit na: zdroje tepla, elektrické zdroje, zdroje tepla a elektřiny (kogenerační

jednotky) a zdroje tepla, elektřiny a chladu (trigenerace).

2.1 KOTLE NA ZEMNÍ PLYN

Kotle patří do zdrojů tepla. Jedná se o zařízení, v němž se teplo získává spalováním paliva

nebo přivedením z odpadních plynů. Získané teplo se předává pracovní látce, kterou

obvykle bývá voda a pára nebo jen voda [2]. Kotle umožňuje velmi široké rozmezí

tepelného výkonu už od 15 kW až do 20 MW.

V areálu nemocnice se v tuto chvíli nachází plynový kotel o maximálním tepelném výkonu

4,2 MWt. Kotel se využívá jako záložní zdroj tepla převážně v době letní odstávky dodávky

tepla.

2.2 TEPELNÁ ČERPADLA

Tepelná čerpadla využívají

nízkopotenciální teplo z okolí (vzduch,

voda, země) k vytápění a ohřevu užitkové

vody. Jedná se tedy pouze o zdroj tepla,

který využívá navíc elektřinu. Zařízení

pracuje se dvěma teplotními úrovněmi. Na

nižší teplotní úrovni odvádí teplo chlazení

látce, které potom na vyšší teplotní úrovni

odvádí do okolí. Tepelná čerpadla lže

rozdělit podle zdroje nízkopotenciálního

tepla na systémy: vzduch – voda, voda –

voda, země – voda. První slovo ve dvojici

značí zdroj tepla pro tepelné čerpadlo a druhé slovo ve dvojici značí látku, které je teplo

předáváno. Jako zdroj tepla pro tepelné čerpadlo lze taktéž použít zdroj odpadního tepla

z technologických procesů.

Obr. 2 - Princip funkce tepelného čerpadla [3]
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Areál nemocnice umožňuje pouze použití systému vzduch – voda. Tento druh tepelné

čerpadla může být hlučný a má úzké rozmezí dodávaných tepelných výkonu. Jeho výhodou

je jeho jednoduchost. Výkony dodávaných tepelných čerpadel typu vzduch – voda se

pohybují kolem hodnot 2 – 50 kWt a klesají s teplotou okolního vzduchu. Proto je tepelné

čerpadlo doplněno dalším zdrojem tepla (zapojení bivalentní paralelní) nebo další zdroj

tepla zcela přebírá funkci topení (zapojení bivalentní alternativní).

Obr. 3 - Typy tepelných čerpadel [4]

2.3 KOGENERAČNÍ JEDNOTKY

Princip kogeneračních jednotek spočívá v kombinované výrobě elektřiny a tepla. Jedná se

o efektivní a šetrný způsob výroby elektrické energie, při které zároveň dochází k dodávce

tepla. Proces přeměny energie z paliva je nejprve proveden tak, aby se prvně využila

vysokopotenciální tepelná energie k vykonání práce a výrobě elektrické energie, následně

se pracovní látka o nižší teplotě využije pro pokrytí potřeb tepla. Důsledkem použití

kogenerace je snížení spotřeby primárních energetických zdrojů a tím pádem i snížení

nákladů na potřebné palivo. Snížení spotřeby primárních energetických zdrojů dále vede

ke snížení emisí skleníkových plynů.
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Obr. 4 - Toky energie u kogenerační jednotky se spalovacím motorem v základním zapojení. [5]

1 – spalovací motor, 2 – elektrický generátor, 3 – výměník tepla spaliny/topná voda, 4 – výměník tepla

chladící voda/topná voda

Podle použitého paliva lze kogenerační jednotky dělit na jednotky využívající: zemní plyn,

bioplyn, LPG, důlní plyn, kalový plyn a skládkový plyn. Veškeré toto palivo je nutné

dopravovat ke kogenerační jednotce a určité množství skladovat. Proto je vhodné volit

takovou jednotku, ke které je možné palivo dopravit.

Tabulka 1 - Srovnání rozmezí elektrických a tepelných výkonů kogeneračních jednotek podle použitého

paliva

Druh paliva
Rozmezí elektrického výkonu

[kWe]

Rozmezí tepelného výkonu

[kWt]

Zemní plyn 6 - 4500 14,9 - 5066

Bioplyn 20 - 2300 41,8 - 2398

LPG 48 105

Důlní plyn 20 – 4500 47,2 – 5066

Kalový plyn 20 – 2300 41,8 - 2398

Skládkový plyn 20 – 2300 41,8 - 2398

Trigenerace je technologie schopná vyrábět zároveň elektrickou energii, tepelnou energie

a chlad. Jedná se o nástavbu ke kogeneraci, kde je zapojená chladící jednotka za

kogenerační jednotku a tím je dosaženo výroby chladu. Z kogenerační jednotky je

výstupem teplo a elektrická energie. Při zapojení absorpčního chlazení je využito hlavně

teplo k výrobě chladu. Jinou možností je zapojení kompresorového chlazení.
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2.4 FOTOVOLTAICKÉ PANELY

Fotovoltaické panely lze využít pro ohřev vody. Jedná se o zařízení, které není připojené

do sítě. Fotovoltaické panely se umístí na střechy budov a vyrábí elektřinu, tato elektřina

je dvěma kabely vedena přes regulátor přímo k topnému tělesu v zásobníku teplé vody.

Regulátor zajišťuje optimální využití energie a umožňuje řídící funkce. Výhody tohoto

zdroje spočívají v jeho jednoduché instalaci, ekologičnosti a v tom, že se nemůže přehřát.

Ve chvíli, kdy se voda ohřeje fotovoltaickými panely na požadovanou teplotu, proběhne

automatické vypnutí pomocí termostatu. Fotovoltaické panely umožňuji dodávku tepla i

při nepříznivém počasí, i když menší.

Obr. 5 - Fotovoltaický ohřev vody [6]
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2.5 KOTLE NA BIOMASU

Kotel na biomasu je jedním z ekologičtějších zdrojů tepelné energie. Využívá palivo ve

formě pelet, briket, štěpků nebo kusového dřeva se systémem zplyňování. Doplňování

paliva do kotle lze řešit manuálně nebo automatickým provozem. V případě využití

automatického provozu je nutné uvažovat větší prostor pro kotel kvůli zásobníku.

Obr. 6 - Kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva [7]

2.6 VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY

Větrná elektrárna využívá obnovitelného zdroje energie. Převádí sílu proudícího vzduchu


[…]

Obě tabulky jsou pro názornost a další srovnání znázorněny graficky (obr. 16).
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Tabulka 6 - Tepelné bilance pro variantu A. maximální spotřeby tepla

Měsíc Období

Maximální

spotřeba tepla

v měsíci [kW]

Pokrytí

maximálních

spotřeb tepla [kW]

Použité zdroje pro pokrytí

maximálních spotřeb tepla

1
Zimní období

4424,1 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

2 4387,8 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

3

Přechodné

období

4499,1 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

4 4182,8 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

5 3900,4 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

6

Letní období

3486,3 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

7 3220,7 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

8 2513,3 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

9

Přechodné

období

3779,9 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

10 4049,4 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

11 4117,8 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

12 Zimní období 4404,1 4582,0 Quanto 3000, Quanto 600

Výhodou tohoto řešení je jeho přiblížení k pokrytí průměrných okamžitých spotřeb tepla.

Toto řešení je schopné ostrovního provozu areálu nemocnice za podmínky neustálé

dodávky zemního plynu. Na kogenerační jednotky a tepelná čerpadla je možné uplatnit

dotace a tím snížit vysokou cenu investicí. Výraznou nevýhodou tohoto řešení je jeho

závislost na dodávce zemního plynu a vysoká cena investice. V případě absence zemního

plynu v zimním období není možné pokrytí tepelných spotřeb ani za pomocí záložních

zdrojů tepla (plynový kotel, spalovací motory). Přesto, že se kogenerační jednotky považují

za jeden z ekologičtějších zdrojů elektřiny a tepla, jedná se o lokální zdroj emisí.
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Obr. 16 - Tepelné bilance pro variantu A

5.1.2 Varianta B
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kogenerační jednotka TEDOM Quanto 800 o tepelném výkonu 952 kW.
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Obr. 18 - Měsíční výstup elektrické energie z FV systému s pevným úhlem v oblasti areálu nemocnice při

instalovaném elektrickém výkonu 4185,1 kWp [10]

Pro získání průměrných měsíčních výkonu fotovoltaických panelů jsem využila měsíční

výstup energie z FV systému s pevným úhlem v oblasti areálu nemocnice (obr. 17) [10].

Vzhledem k tomu, že většina střech je plochých, umožňuje to ideální naklopení

fotovoltaických panelů a to 35°. Výsledné průměrné měsíční výkony FVE lze pozorovat

v tabulce 7.

Tabulka 7 - Průměrné měsíční výkony FVE při instalovaném elektrickém výkonu 4185,1 kWp

Měsíc
Měsíční výstup elektrické energie z FV

systému [kWh] [10]

Průměrný měsíční tepelný výkon FVE

[kW]

Leden 152176 200

Únor 220301 321

Březen 369483 487

Duben 509939 694

Květen 528641 696

Červen 544095 741

Červenec 563091 742

Srpen 525810 693

Září 443200 603

Říjen 327538 431

Listopad 175451 239

Prosinec 137192 181
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Tabulka 8 - Zdroje tepla pro variantu B

Zdroje Tepelný výkon [kW]

Kotel na biomasu 1700

Kotel na biomasu 1700

Fotovoltaická elektrárna 4101

Kogenerační jednotka TEDOM Quanto 800 952

Tepelný akumulátor 700

Tabulka 9 zobrazuje pokrytí průměrných okamžitých spotřeb tepla v jednotlivých

měsících. Fotovoltaické panely jsou využívány po celý rok. V zimním období využíváno

dodatečně jednoho kotle na biomasu. Při snižující se spotřebě tepla v přechodném období

lze nahradit kotel kogenerační jednotkou. Vzhledem k tomu, že při použití fotovoltaických

panelů pro získání tepla lze ohřev pomocí regulátoru přerušit, přebytečné teplo nebude

mařeno.

Tabulka 9 - Tepelné bilance pro variantu B, průměrné spotřeby tepla

Měsíc Období

Průměrná

spotřeba tepla

v měsíci [kW]

Pokrytí

průměrných

spotřeb tepla [kW]

Použité zdroje pro pokrytí

průměrných spotřeb tepla

1
Zimní období

1338,4 1900,4 FVE, 1 kotel

2 1139,9 1273,3 FVE, KGJ

3
Přechodné

období

1107,8 1438,7 FVE, KGJ

4 707,4 1646,1 FVE, KGJ

5 492,3 696,3 FVE

6

Letní období

337,9 740,6 FVE

7 348,5 741,7 FVE

8 356,7 692,6 FVE

9
Přechodné

období

450,0 603,2 FVE

10 704,2 1383,4 FVE, KGJ

11 956,6 1190,8 FVE, KGJ

12 Zimní období 1193,3 1880,7 FVE, 1 kotel

Tabulka 10 zobrazuje pokrytí maximálních okamžitých spotřeb tepla v jednotlivých

měsících. I v tomto případě fotovoltaické panely neustále dodávají teplo po celý rok.

V zimním a přechodném období jsou doplňovány oběma kotli na biomasu a v případě

potřeby kogenerační jednotkou. V letním období lze odstavit jeden z větších zdrojů, tj.

jeden kotel nebo kogenerační jednotku.

Obě tabulky jsou pro názornost a další srovnání znázorněny graficky (obr. 19).
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Tabulka 10 - Tepelné bilance pro variantu B, maximální spotřeby tepla

Měsíc Období

Maximální

spotřeba tepla

v měsíci [kW]

Pokrytí

maximálních

spotřeb tepla [kW]
