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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lokální zdroj tepla a elektřiny v komunálním energetickém systému
Jméno autora: Olga Štolová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Pavel Sláma
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Náročnost práce souvisí s komplexností řešeného úkolu, kdy studentka musela na základě předaných dat
vyřešit ucelený energetický systém areálu nemocnice, s možností, či s vyloučením, vnějších dodávek energií,
tak, aby v každém okamžiku provozu byly dodávky energií dostatečné. Navíc bylo nutno v koncepci práce
zajistit, aby vždy existovala možnost zálohy, pro případ výpadku některého ze zdrojů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání bylo rozčleněno do více bodů a je takto zde i hodnoceno:

a) Rešerše – splněno
b) Určení průběhu spotřeby tepla pro vytápění a ohřev vody – splněno
c) Kritéria pro volbu hlavních energetických zdrojů a záloh – splněno
d) Situační výkres systému zásobování teplem – splněno
e) Provozní schémata vybraného zdroje – splněno
f) Výpočet pracovních cyklů vybraného zdroje – splněno částečně
g) Porovnání zvoleného systému zásobování teplem a elektřinou s odběrovými diagramy areálu

nemocnice – splněno částečně

Z pohledu míry naplnění jednotlivých bodů je patrné, že v práci je nejcennější efektivní práce s daty na
straně spotřeby, i na straně dostupných výkonových možností zdrojů. Samotná definice možných variant
zásobování areálu energiemi jistě patří ke kvalitní částí této práce. Jako slabší část práce se jeví kapitola
5.5., nazvaná „Výpočet pracovních cyklů kogenerační jednotky“. Zde není patrné, jaký typ zařízení je
popisován. Porovnání v bodu g) je provedeno pouze pro teplo a to kvalitně, spotřeba elektřiny v celém
areálu však porovnána není. Příčinou zde může být opominutí významu výroby el. proudu v lokálních
zdrojích, a to i přes to, že studentkou vybraná varianta obsahuje kogenerační jednotku s významnou
výrobou a dodávkou el. energie do sítě nemocnice, případně i s přesahem do veřejné distribuční sítě, což by
se ukázalo právě po porovnání, uvedeném v bodě g) zadání.
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Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Studentka byla po většinu doby řešení své závěrečné práce aktivní a vždy přesně dodržovala dohodnuté
termíny. Studentka pravidelně konzultovala svá řešení a na konzultace byla připravena. Samostatnost tvůrčí
práce byla o něco nižší, v některých okamžicích při tvorbě práce bylo třeba studentku nasměřovat k
efektivním řešením vytvářené koncepce. Přesto je nutno konstatovat, že studentka projevila samostatnost
při práci s předanými daty a výstupy z těchto dat vhodně implementovala do celé práce, zejména do
zpracovaných variant.

Odborná úroveň C - dobře

Odbornou úroveň celé práce je možno rozdělit na dvě části. Výrazným kladem celé práce je schopnost
studentky vypořádat se vhodným způsobem s přijatými datovými vstupy a na jejich základě vytvořit komplexní
návrh tepelné sítě řešeného areálu. Naopak, závěrečné kapitoly práce, tedy výpočet pracovního cyklu
zvoleného zdroje a potřebná porovnání, jsou na úrovni nižší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální zápisy použité v práci, jsou v běžné kvalitě. Typografická a jazyková stránka práce jsou na dobré
úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
.
Studentka byla aktivní při získávání a využívání studijních materiálů, bez potíží si vyhledávala sama vhodnou
literaturu. Použitá literatura je z části praktická, s konkrétními návody, jak vytvořit fungující energetický celek,
ale i teoretická, zohledňující teoretické aspekty celé práce. Obecně je možno uvést, že studentka pracovala
s většinou relevantních zdrojů. Celá práce je bez pochyby originální a převzaté prvky jsou v ní dostatečně
odlišeny. V práci nedošlo k porušení citační etiky, avšak samotné citační odkazy obsahují kombinací více
citačních stylů.

Další komentáře a hodnocení

Hlavní výsledky závěrečné práce byly dosaženy, byť s výhradami uvedenými výše. Studentkou zvolené řešení
zásobování nemocnice teplem, vypracované na základě převzatých provozních dat, je funkční a dostačující, i při
zachování potřebných záloh. Studentka aplikovala znalosti získané v bakalářském studiu a s jejich využitím, a
také s využitím obdržených spotřebních diagramů, navrhla několik možných variant tepelného hospodářství
velké nemocnice, převážně spojených s výrobou el. energie. Z těchto variant se pak rozhodla podrobněji
zpracovat jednu, která nejvíce odpovídala potřebám tohoto typu areálu a požadavkům na zálohování
energetických zdrojů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Nejdůležitějšími aspekty této závěrečné práce, které ovlivnily celkové hodnocení, byla samostatnost studentky při
práci s předanými, výrazně nekompletními daty a dobře navržené varianty výrob a distribuce tepla v areálu. Tyto
studentkou připravené varianty odpovídají svým rozsahem i kvalitou podkladům pro studii proveditelnosti a jsou
využitelné. Podobně je správné i zpracování základní výkresové dokumentace zvolené varianty. Na straně druhé je
nutno vzít v úvahu, že zejména body f) a g) v předložené práci nebyly zcela správně vypracovány a v práci jim byla,
ze strany studentky, věnována viditelně menší pozornost.

S ohledem na rozsah zadání však celkově práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.8.2021 Podpis: Pavel Sláma